(19) Ablati Roberto Mellentensi comiti Brionis castri aliam assignat causam monachus Beccensis in notitia de libertate suæ Ecclesiæ, a Mabillonio in appendice ad t. V *Annalium Benedict.* p. 635 edita : *Venerabilis Patris Anselmi temporibus*, inquit, *Robertus comes Mellenti sua astutia obtinuit apud ducem Normanniæ Robertum castrum Brionnense in dominio suo, quod hactenus fuerat dominium ducibus Normanniæ. Qui compos voti sui, voluit Beccense cœnobium sub suo dominio possidere, eo quod idem cœnobium in fisco Brionnensis castri constat ædificatum. Tunc primum, ut astutus homo, privatim aurem Patris Anselmi per nuntios expetiit, rogans et quasi suppliciter exorans, ut hoc concederet, promittens multas augmentationes Ecclesiæ de suis rebus, maximeque in eodem castro. Quibus Pater Anselmus respondit : « Hoc non est meum concedere ; abbatia ista non est mea, sed domini principis Normanniæ : quod illi placuerit, erit. » Illi contra : « Concessum principis facile assequi sperat dominus noster ; sed voluntatem vestram inde vult scire, et assensum vestrum inde habere. » Et abbas : « Ego per me de hac re nihil possum facere ; dico autem vobis quod difficilem rem, ut æstimo, elaborat dominus comes. » Et legati : « Quomodo ? » Abbas statim edisserit causas : quibus finitis, sine ulla controversia reversi sunt legati ad dominum suum. Comes audiens responsum Anselmi, obstupuit ad prudentiam viri. Cumque hæc ad notitiam monachorum venissent ; .. ducem Robertum festinanter adierunt, eique causam intimaverunt pro qua venerant. Cumque dux hæc audisset, ira commotus, magna voce dixit : « Per mirabilia Dei! quid est hoc? Quæ insanitia est quam audio? Vult comes Mellenti mihi auferre meam abbatiam, illam utique quam super omnes diligo, vult iste traditor mihi subtrahere? Per mirabilia Dei! de do-*

no quod ei feci non diu gaudebit. » Tunc forte supervenerunt Willelmus Crispinus et Willelmus de Britolio et Rogerius de Benefacta ; qui, cum causam scissent, magna indignatione commoti, magnis vocibus et terribilibus juramentis protestati sunt, quidquid sui parentes Ecclesiæ Beccæ dederant, se auferre, si comes Mellenti cœnobium Beccense in suo dominio quoquo modo haberet ; simulque ducem vehementer increpavere, quod clavem suæ provinciæ homini infideli tradidisset. Quid plura? Monachi, petita licentia, redierunt, ducis et principum promissionibus firmati. Post paucos dies comes Mellenti... perrexit ad Curiam. Quod cognoscentes monachi et levitatem ducis nimium pertimescentes, de suis elegerunt quos ad Curiam festinanter direxerunt, et adventum comitis duci prædixerunt, multaque precibus exoraverunt ne in suis promissis erga Beccensem Ecclesiam verbo aliquo mutaretur. Quibus invicem sermocinantibus, adest comes. Quem dux ut vidit, cachinnando dixit ei : « Domine Roberte, quid est? quomodo inter vos et monachos Beccenses? » Comes cernens monachos adesse præsentis, demisso vultu, respondit : « Bene ; quidquid enim jusseritis benigne concessuri sunt. » Et dux contra : « Omnino mentiris. » Et elevans vocem cum ira, iterum dixit : « Per mirabilia Dei! falsissime speras quod ita sum hebes, ut velim tibi dare abbatiam meam. » Et illapsus in verbis, ut mos erat ei quando irascebatur, quamvis raro, nimium exprobravit comitem propter hanc rem. Comes videns suum studium in hac re fore vacuum, omnino resiliit ab spe sua, et non post multos dies, dux repetiit castrum suum et de manu comitis abstulit, Rogerioque de Benefacta tradidit, qui hæreditario jure illud requirebat. Et inde Beccensis Ecclesia pacem de hac re habuit.

quod si pressura facta in hunc velletis press. **A** que actionem mese admiculante, sine tenus te-  
 si qui curaverit Rogerius de Hispania. Et hoc  
 eius Elensis et Eudamora. Ergo prius illi in  
 hinc semper pervenire ad infantia egerit. Et hoc ha-  
 reditumque ius in Terram suo meo, et Urbede pa-  
 re meo. atque. Immoque una mea in dicitur et  
 proprius invenit servit. Aliter et modo. cum  
 sui aliamque. inquam deservit. Traditio. quas  
 non manent. et ad meum semper eade nos  
 herit. usibus. Et qui pater tuus utroque de-  
 vantem me invenit i suo abate. sed fuerit per-  
 muratum in sua libertate. Unasque per illi ad-  
 versitatem interitum tunc videtur per ceteris  
 vocatibus suis ad omnia secreti sua semper ha-  
 berit me. Rogerius tunc dicens dux fuit. Mag-  
 nam equitatem nam. fuisse Rogeri. qua tem-  
 pore pacem meum magnifice regnasti. miles in-  
 testamentis regne nos. Unis sunt in te dicitur.  
 tunc. unisillique nos penitentibus tunc accep-  
 verunt. ego nihilominus penitentibus tunc congratulo  
 nominibus tunc impoentis. Quod vero filium tunc  
 vinculis inquit. hoc sine dubio pro contempto mo-  
 tuo fuit. sed per eius stomachatione scilicet nihilominus  
 que peruenit. qua munieret et impoentis inestebat  
 sibi. Rogerius fuit. Quia temerarium patrem  
 megrast. sedis gratias ego. magnasque dicitur  
 gratias ego vestre significat. Amodo. si pariet ves-  
 tre serenitatem. parientium est illi. Reali castiga-  
 tum. et libentem tunc exitebit familiarum. De-  
 beris tunc dux inquitatem verbis. Melentium  
 moniam a vinculis absolvit et tunc patre liberam  
 sibi permittit.

Non multo post. Rogerius cum filio suo ducem.  
 in Brioniam sibi cederet. requisivit. et ad hoc  
 ducem penitentibus pondus procuravit. Dux autem. pecu-  
 nie cupulis. poscent. facile annuit. et prefato mu-  
 niaque rogatum Rogerio reddi precepit. Eie vero  
 sibi remandata dicens. Brioniam si tibi vis re-  
 tinere. non tam pater tuus in sua tenet proprie-  
 tate. sibi non habere cedere. Alioquin hereditatem  
 meam servabo. nec tunc tunc. tam dicitur.  
 Conatus enim inquis provincie indigenis evidenter  
 nuntius quod Rodericus senice dux Normannorum.  
 Gislebertus filius suo Brioniam tunc toto comitari do-  
 navit. quam ipse tunc dominus Gisleberto. tunc suo.  
 nuntius fuit. Deinde Gisleberto comite nequiter  
 mortuus a magnis hominibus. et perdidit de-  
 lucum. is tunc eisdem pateris ad Baldwinum Flan-  
 driensem tunc tunc tunc fugientibus. pater tunc  
 et meo dicitur tunc partem domo suo mancipa-  
 tum partem extraxit ad libitum suam dicitur.  
 Post aliquo tempore. cum ipse filium Baldwinum  
 Flandrie tunc tunc accepit. precibus ejusdem Bal-  
 duni. Baldwinum patri meo Moys et Sappam reddi-  
 dit. et filiam suam tunc uxorem dedit. Richardo  
 suum fratrem eius Benefactum et Orbecum resti-  
 tuit. Denique gratia vestra. domine. cui per om-  
 nia parere deservit. Brioniam. Gisleberti comitis  
 ad meo penitentibus rogatum. tunc possideo. De-

que actionem mese admiculante, sine tenus te-  
 sebo.

His rebus. Rogerius ducem acriter stimulavit  
 ne dederet. sed ut. repente armorum manu ag-  
 gressa. rebelles comprimeret. et munitissimum  
 castrum. quod in medietate terre situm est. obsi-  
 dione sibi subigeret. Ignis Rodbertus dux in heb-  
 domada Pentecostes Brioniam obsedit. quam Rod-  
 bertus. Baldwinus filius. cum sex tantum militibus  
 contra palanges armatas defendere satagit. Cete-  
 rum Reimonicus comes et Melenticus comes in-  
 pientes bellatrum tunc adnaverant. et prefatam  
 munitissimum. ne socorum admiculis et alimentis  
 perfrueretur. subito cuncterant. et viriliter instan-  
 tes. oppidum post nonam acerrime impugnabant.  
**B** Inter caute regens incipientis aetatis et maxima  
 solutus erant. que farinsecus expugnautes admo-  
 dum jurabant. Cailli enim obsessores in fabrilis  
 fornace. que in prompta structa fuerat. ferrum  
 missimum caeficiebant subitoque super lectum  
 principis ante in monumento jaciebant. et sic  
 ferrum candens sagittarum atque pilorum in arida  
 veterum lanugine umbrarum totis visibus figebant.  
 Inis magnus ignis celeriter confectus est. et de-  
 fensibus rogati valde pugnantibus. doluntque  
 resistentibus tunc confortatus est. donec flamma  
 super munita eorum progressa est. Quam mox ut  
 super se cuncta currere viderunt. collapsis viri-  
 bus defecerunt. et furentibus per omnia intrinse-  
 cus dicitur tunc globos. clementie dicitur sese dedi-  
 derunt. Sic Rodbertus dux ab hora nona Brioniam  
 tunc suis occasum obtinuit. quam Guillel-  
 mus pater ejus. cum amico Henrico Franco-  
 rum regis. sibi vix in tribus annis subigere po-  
 tuit. dux Gualdo filius Rainaldi Burgundionis.  
 post postum Vallisianensis. tunc praesidium sibi  
 servavit.

In expugnatione predicti castri Gislebertus de  
 Pico princeps militum erat. et obsidentium turmas  
 de Porte Aldemari et Bellomonte provide ordina-  
 bat. ac ut intolerabilem assultum darent. audacter  
 intrepas. Interea. pao desuper ruente. lethaliter  
 in capite percussus est. et proinus a sociis iugen-  
 tibus. pene exanimis. de pressura pueliantium eiec-  
 tus est. Deinde per breve spatium sanctus de lipo-  
 tosmia rediit. et terribiliter ad circumstantes voci-  
 ferari cepit. O miseri. miseri. quid facitis?  
 cur tempora nostra perditis? cur mundi vanitates  
 diligitis. et ea. que vere salutaria sunt et perman-  
 sura. obdormitis. trahitis? Si miseriae et tormenta.  
 que male vivendo meremini. sciretis. et horrenda  
 que modo vidi. una saltem hora sentiretis. omnia  
 profecto libentius saeculi delectamenta pro nihilo  
 arimaretis. Hinc dicens et his addere plura vo-  
 lens. obdormit: et famulus optio sic. inter verba  
 defixos. hominem exiit.

His ita gestis. dux Brioniam Rogerio reddidit. et  
 Rodberto municipi computans. patriam secundum  
 promissit. Amicis enim et parentibus admodum sti-

patus erat, et erga ducem plurimos adjuutores habebat. Nam, sicuti supra dictum est, Guillelmus rex filios Gisleberti comitis, Richardum et Balduinum, charos habuit, et tam pro vicinitate sanguinis, quam pro strenuitate amborum eos sublimavit, et pluribus fundis atque honoribus et potestatibus in Anglia et Normannia ditavit. Præfati quoque fratres bonis uxoribus et honorabili sobole donati sunt. Richardus enim Roaldem, Gaulterii Gifardi filiam, accepit, quæ filios ei et filias peperit, Rogerium et Gislebertum, Gaulterium et Rodbertum atque Richardum Beccensem monachum, cui Henricus rex commisit Eliense cœnobium, Balduinus vero genuit Rodbertum et Guillelmum, Richardum nothumque Guigerium. Isti nimirum, tempore Guillelmi regis et filiorum ejus, laboriosa sæculi probitate viguerunt, variisque flatibus instabilis fortunæ agitati; in pelago hujus mundi periculose fluctuaverunt. Wigerius autem, novissimus horum, mundialis militiæ discrimen sponte deseruit, in Beccensi cœnobio commam deposuit, et in monachatu fere xl annis sub venerabilibus archimandritis Guillelmo et Bozone vixit.

XIV. *Discordes motus in Normannia continuantur. — Bellum inter Ebroicenses et Conchenses.*

Perstreptentibus undique præliis in Neustria, securitate pacis perfrui non potuit Ebroicensis provincia. Illic nempe plus quam civile bellum inter opulentos fratres exortum est, et maligna superbarum emulatione mulierum malitia nimis augmentata est. Helvisa namque comitissa contra Isabellem de Conchis pro quibusdam contumeliosis verbis irata est, comitemque Guillelmum cum baronibus suis in arma per iram commovere totis viribus conata est. Sic per suspiciones et litigia feminarum in furore succensa sunt fortium corda virorum, quorum manibus paulo post multus mutuo cruor effusus est mortalium, et per villas et vicus multarum incensa sunt tecta domorum. Ambæ mulieres, quæ talia bella ciebant, loquaces et animosæ ac forma eleganties erant, suisque maritis imperabant, subditos homines premebant, variisque modis terrebant. Magna tamen in eisdem morum diversitas erat. Helvisa quidem solers erat et facunda, sed atrox et avara. Isabel vero dapsilis et audax atque jocosa, ideoque coessentibus amabilis et grata. In expeditione inter milites, ut miles equitabat armata, et loricatis equitibus ac spiculatis satellitibus non minori præstabat audacia, quam decus Italiæ Turni manipularibus virgo Camilla. Emulabatur Lampedonem et Marseppiam, Hippolyten et Pentensileam, aliasque reginas Amazonum bellatrices, quarum certamina Pompeius Trogus et Maro Virgilius referunt aliique historiarum scriptores; quibus attinuerunt Asiæ reges, et per xv annos armis edomuerunt Asiaticas gentes.

Ebroicenses multos adjuutores habebant, et incendia multa prædasque Conchanis plerumque faciebant. Sed interdum illi, non dispare, inimicis taliones reddebant. Radulfus Rodbertum ducem

adivit, querelas damnorum, quæ a contribulibus suis pertulerat, intimavit, et herile adjutorium ab eo poposcit; sed frustra, quia nihil obtinuit. Hinc alias conversus est, et utile sibi patrocinium querere compulsus est. Regem Angliæ per legatos suos interpellavit, eique sua infortunia mandavit, et si sibi suffragaretur, se et omnia sua promisit. His auditis, rex gavisus est, et efficax adminiculum indigenti pollicitus est. Deinde Stephano comiti, et Gerardo de Gornaco, aliisque tribunis et centurionibus, qui præerant in Normannia familiis ejus, mandavit ut Radulfum totis adjuverent nisibus, et oppida ejus munirent necessariis omnibus. Illi autem regiis jussionibus alacriter obsecundaverunt, et Radulfo, per omnia regi placere nitentes, suffragati sunt.

Mense Novembri [1090] Guillelmus comes ingentem exercitum aggregavit, et Conchas expugnare cœpit. Duo nepotes ejus, viri potentes, Guillelmus de Bretolio et Richardus de Monteforti, cum eo erant, et cum turmis suis Concheios impugnabant. Ibi Richardus de Monteforti, dum cœnobiale curiam Beati Petri Castellionis invaderet, nec pro reverentia monachorum, qui cum fletibus vociferantes Dominum interpellabant, ab incœptis desisteret, hostili telo repente percussus est, ipsoque die cum maximo luctu utriusque partis mortuus est, Germanus enim frater erat Isabel, et ex sorore nepos Guillelmi comitis. Unde formidabilem marchisum utraque pars luxit; qui pro nimio timore et procacitate, pertinaciter malum faciens, interiit. Cadaver autem prædicti militis ad natale solum a suis translatum est, et Asparlone in cœmeterio Sancti Thomæ apostoli sepultum est. Ibi nempe Majoris Monasterii regulares monachi Deo serviunt, ibique senior Simon, Amalrici filius, et filii ejus tumulati sunt.

Non multo post Ebroicenses denuo conglobati sunt, et dolorem suum ulcisci cupientes, Conchense territorium deprædari aggressi sunt. Tunc Radulfus pervalidum agmen de suis et familia regis habuit, cupidisque tironibus foras erumpere, dixit: « Armamini, et estote parati; sed de munitione non exeat, donec ego jubeam vobis. Sinite hostes præda onerari, et discedentes mecum viriliter insectamini. » Illi autem principi suo, qui probissimus et militiæ gnarus erat, obsecundarunt, et abeuntes cum præda pedetentim persecuti sunt, eisque sævientibus, Ebroicenses, relicta præda, fugerunt. Tunc Guillelmus Bretoliensis cum pluribus captus est, et victoriam hujusmodi pax secuta est. Ebroicenses enim, erubescens quod guerram superbe cœperant, et inde maximi pondus detrimenti cum dedecore pertulerant, conditioni pacis post triennalem guerram acquieverunt, et in unum convenientes, hujusmodi pactum confirmaverunt. Guillelmus avunculo suo Radulpho tria milia librarum pro redemptione sua dedit, et Rogerium, consobrinum suum, Radulfi filium, totius sui hæredem fecit,

Ebroicensis quoque comes eumdem Rogerium, utpote nepotem suum, consulatus sui hæredem constituit. Sed divina dispositio, quæ nutibus humanis non subjicitur, aliud providit. Idem juvenis moribus egregiis pollebat, et cunctis sodalibus ac subjectis clientibus et vicinis admodum amabilis erat. Clericos et monachos diligebat et competenter honorabat. Pretiosis vestibus, quibus superbi nimis insolescunt, uti dedignabatur, et in omni esse suo sese modeste regere nitebatur. Quondam milites otiosi simul in aula Conchis ludebant et colloquebantur, et coram domina Elisabeth de diversis thematicibus, ut mos est hujusmodi, confabulabantur. Tunc quidam eorum dixit: « Nuper vidi somnium quo valde territus sum. Videbam Dominum in cruce fixum, de toto corpore liventem, seseque quasi præ angustia nimis torquentem, meque terribili visu aspicientem. » Talia narranti, qui aderant dixerunt: « Hoc somnium grave est ac terribile, et videtur horrendum Dei iudicium tibi portendere. » Baldvinus autem, Eustachii Bononiæ comitis filius, dixit: « Et ego nuper in somnis videbam Dominum Jesum, in cruce pendentem, sed clarum et pulchrum, ac mihi alacriter ridentem, dexteraque sua me benedicientem, signumque crucis super caput meum benigniter facientem. » Astantes vero responderunt: « Tali ostensione dulcedo magnæ gratiæ videtur tibi fulgere. »

His auditis, Rogerius adolescens matri suæ dixit: « Novi hominem, nec longe est, qui similia per visum contemplatus est. » Cumque mater insisteret, et diligenter inquireret quis aut quæ vidisset, adolescens erubuit, et manifeste rem publicare noluit. Tandem a genitrice et præsentibus amicis nullum rogatus, respondit: « Quidam in visione sua nuper vidit Dominum Jesum, capiti suo manum imponentem, et clementer benedicientem, hisque verbis eum vocantem: Veni cito, dilecte meus, ad me; et dabo tibi gaudia vitæ. Audacter igitur eum in hac vita non diu victurum assero, quem sic a Domino vocatum cognosco. »

Non multo post, tres præfati tirones, ut diversa retulerunt, varios eventus experti sunt. Primus enim in expeditione quadam male sauciatus est,

(20) De Constantia civitate non ita certum est. Exstat enim, inter instrumenta t. XI Gall. Christ., col. 221, fragmentum historicum ex libro Nigro capituli Constantiensis, ubi hæc habentur: *Glorioso rege Guillelmo in Christo fideliter Rothomagi defuncto, et in monasterio S. Stephani quod ipse Cadomi construxerat, celebriter humato, anno Dom. Incarnat. 1088, indict. XI, successit major filius ejus Robertus dux in Normannia, medius vero Guillelmus rex in Anglia, fuitque inter eos altercatio et guerra diebus plurimis in utraque terra. Ea igitur tempestate prædictus Robertus dedit minori fratri suo Henrico comiti omnem pagum Constantiensem simul et Abrincatensem, necnon et episcopatus nunc et usque. Cum ergo Abrincensis episcopus dominatum prædicti principis suscepisset, Gaufridus Constantiensis funditus abnuvit, ecclesiamque Constantiensem cujus erat minister, ut in vita sua neminem habere dominum nisi*

et sine confessione ac viatico mortuus est. Baldvinus autem, gener Radulphi de Conchis, in dextero humero Domini crucem sumpsit, et Urbani papæ jussu secundam contra ethnicos peregrinationem arripuit. In illo itinere super omnes compares suos exaltatus est, et virtute cruciferi opificis, prout in somnio speculatus fuerat, gloriose suffultus est. Prius enim Rages, id est Edissæ, nobilissimæ urbis, dux factus est, et post aliquot annos, defuncto Godefrido fratre suo, diu regno Jerusalem potitus est. Hic contra paganos multoties præliatus est, multisque triumphis, adminiculante Deo, gloriatus est. Rogerius vero eodem anno quo hæc visa fuerant, in lectum decubuit, et devote complexis in eo quæque fideli viro competunt, Idus Maii [1090] de mundo migravit, et cum luctu multorum Castellionis cum parentibus suis sepultus, quiescit.

XV. *Conspiratio Conani ad tradendam Rothomagi civitatem regi Angliæ.*

Eodem tempore Constantinienses Henricus Clito strenue regebat, rigidusque contra fratres suos persistebat. Nam contra ducem inimicitias agitabat pro injusta captione, quam nudius tertius, ut prædictum est, ab illo perpressus fuerat. Regi nihilominus Angliæ hostis erat pro terra matris suæ, qua rex eumdem in Anglia dissaisiverat, et Rodberto, Haimonis filio, dederat. His itaque pro causis opida sua constanter firmabat, et fautores sibi de proceribus patris sui plurimos callide conciliabat. Abrincas et Cæsarisburgum et Constantiam (20) atque Guabreium, aliasque munitiones possidebat; et Hugonem comitem, et Richardum de Radverii, aliosque Constantinienses, præter Rodbertum de Molbraio, secum habebat, et collectis undique viribus prece pretioque, quotidie crescebat. Tot pestibus inquietabatur Neustria, et cædibus ac flammis homines ac vicos et casas tradebat gehennalis furia.

Vis Anglici regis pene per totam Normanniam discurrerebat, et Normannicis optimatibus ei faventibus propter ejus pecuniam, rectore desolatam sibi mancipabat provinciam. Cives etiam Rothomagi, regiis muneribus et promissis illecti, de mutando principe tractaverunt, ac ut Normanniæ metropolim cum somnolento duce regi proderent, consiliati

quem Rothomagensis haberet ecclesia, verbo edixit et opere complevit: « non quod aspernaretur, ut aiebat, dominum suum esse filium regis domini sui; sed ne in posterum dignitas Ecclesiæ vilesceret hoc initio, sequæ temporalia quæque gratiosius amittere, quam dejectionem Ecclesiæ in minimo subire. » Quapropter ipsius domini, potentum quoque baronum et parochianorum longas inimicitias, bonorum suorum crebras deprædationes, domorum concremationes, parcorum suorum destructorias confractiones viriliter diuque sustinuit; sed magnanimitate fidei zeloque justitiæ subnixus, Ecclesiam in recto statu et in dominio ducis Normanniæ, ipsoque volente perdere, reintegre conservavit. Hinc est quod de numero baronum qui Henrico favebant, excludit Ordericus Robertum de Molbraio antistitem ex fratre nepotem.

Dom BOUQUET, lib. VIII, p. 644.

sunt. Hujus nimirum factionis incentor Conanus, Gisleberti Pilati filius, erat, qui inter cives, utpote ditissimus eorum, præcellerat. Is cum rege de tradenda civitate pactum fecerat, et immensis opibus ditatus, in urbe vigeat, ingentemque militum et satellitum familiam contra ducem turgidus jugiter pascebat. Maxima pars urbanorum eidem acquiescebant. Nonnulli tamen pro fide duci servanda resistebant, et opportunis tergiversationibus detestabile facinus impediabant. Cæterum Conanus, de suorum consensu contribulium securus, terminum constituit, dieque statuto exercitum regis de Gornaco, aliisque regalibus castris accersit, et Rothomagum confestim venire præcepit. Dux autem, ubi tantam contra se machinationem comperiit, amicos, in quibus confidebat, ad se convocavit. Tunc etiam cum Henrico fratre suo, et cum aliis quibusdam, qui ab eo desciverant, fœdus amicitiae pepigit, et Guillelmo comiti Ebroarum, et Rodberto Belesmensi, atque Guillelmo Bretoliensi, et Gilberto de Aquila, aliisque fidelibus suis desolationem sui cita legatione intimavit. Henricus igitur primus ei suppetias venit, et primo subsidium fratri contulit, deinde vindictam viriliter in proditorem exercuit.

Tertio die Novembris [1090], Gislebertus de Aquila militum turmam ducis ad servitium duxit, et per pontem Sequanæ ad australem partem urbis accessit. Et tunc ex alia parte Rainaldus de Garena cum ccc militibus ad Calcegiensem portam prope-  
 ravit. Tunc Conanus dixit suis : « Surgite confestim et armamini, quia tempus non est ulterius præstolandi. En a meridie veniunt hostes nos impugnare, et ab occidente ferventes socii nos adjuvare festinant. Ergo fautoribus et inimicis, ut decet, occurrite, aditum sodalibus aperite, et hostibus armis acriter obserate. » Pars igitur civium cucurrit ut Gislebertum cum suis repelleret, et alia pars conata est occidentalem portam reserare, ut Rainaldum cum suis intromitteret. Præterea jampridem quidam de regis satellitibus in urbem introierant, et parati, rebellionem tacite præstolantes, seditionis moram ægre ferebant.

Denique, dum militaris et civilis tumultus exoritur, nimis hinc et inde clamor attollitur et tota  
 civitas pessime confunditur, et in sua viscera crudeliter debacchatur. Plures enim civium contra cognatos vicinosque suos ad utramque portam dimicabant, dum quædam pars duci, et altera regi favebant. Dux autem, ubi furentes, ut dictum est, in civitate advertit, cum Henrico fratre suo et commanipularibus suis de arce prodiit, suisque velociter suffragari appetiit. Sed, dum perturbationis ingens tumultus cuncta confunderet, et nesciretur quam quisque civium sibi partem eligeret, dux, persuadentibus amicis, ne perniciem inhonestam stolide incurreret, cunctisque Normannis perenne opprobrium fieret, fugiens cum paucis, per orientalem portam egressus est, et mox a suburba-

nis vici, qui Mala Palus dicitur, fideliter ut specialis herus susceptus est. Deinde cymba parata Sequanam intravit, et relicto post terga conflictu, trepidus ad Ermentrudis villam navigavit. Tunc ibidem a Guillelmo de Archis, Molismensi monacho, susceptus est, ibique in basilica Sanctæ Mariæ de Prato finem commotæ seditionis præstolatus est.

Postquam Gislebertus Aquilensis, tam virtute sua suorumque quam juvamine civium, qui prodicionis participes non erant, australem portam obtinuit, et Henrico aliisque ducis auxiliaribus associatus, contra rebelles in urbe certamen iniit, tumidis et reis præsumptoribus in nefario conatu deficientibus, pars ducis crevit, atque adversarios ferro fortiter feriens, superior prævaluit. Tunc vehemens burgensium cædes facta est, et Conanus, proditorum signifer, cum aliis multis captus est. Timor et luctus erat ingens in civitate, virisque certantibus aut cadentibus aut fugientibus, flentes vociferabantur feminæ. Innocentes et rei passim cædebantur, aut fugiebant, aut capiebantur. Civibus, ut prælibatum est, vicissim dissidentibus, et tristes infortunii procellis periclitantibus, regia cohors territa fugit, latebrasque silvarum, quæ in vicinio erant, avide poscens, delituit, et subsidio noctis discrimen mortis seu captionis difficulter evasit. Conanus autem a victoribus in arcem ductus est, quem Henricus per solaria turris ducens, insultando sic allocutus est : « Considera, Conane, quam pulchram tibi patriam conatus es subjicere. En ad meridiem delectabile parcum patet oculis tuis. En saltuosa regio, silvestribus abundans feris. Ecce Sequana, piscosum flumen, Rothomagensem murum allambit, navesque pluribus mercimoniis refertas huc quotidie devehit. En ex alia parte civitas populosa, mœnibus sacrisque templis et urbanis ædibus speciosa; cui jure a priscis temporibus subjacet Normannia tota. » Conanus, ironica insultatione Henrici pavidus, ingemuit, et supplex clementiam exorans, ait : « Proprio reatu, domine, damnandus sum, sed nunc misericordiam posco propter Deum, creatorem omnium. Pro redemptione mei domino meo aurum dabo et argentum, quantum reperire potero in thesauris meis, meorumque parentum, et pro culpa infidelitatis fidele usque ad mortem redemptionem servitium. » Cui Henricus dixit : « Per animam matris meæ! traditori nulla erit redemptio, sed debita mortis acceleratio. » Tunc Conanus gemens clamavit alta voce : « Pro amore, inquit, Dei! confessionem mihi per-  
 mitte. » Verum Henricus, acer fraternæ ultor injuriæ, præ ira infremuit, et contemptis elegi supplicationibus, ipsum ambabus manibus impulit, et per fenestram turris deorsum præcipitavit. Qui miserabili casu in momento confractus est, et, antequam solum attingeret, mortuus est. Deinde cadaver illius jumentum caudæ innexum est, et per omnes Rothomagi vicos, ad terrendos desertores, turpiter pertractum est. Locus ipse, ubi vindicta hujusmodi

perpetrata est, saltus Conani usque in hodiernam A  
diem vocitatus est.

Rodbertus autem dux, ut de Prato ad arcem re-  
diit, et quæ gesta fuerant comperit, pietate motus,  
infortunio civium condoluit; sed fortiori magnatorum  
censura prævalente, reis parcere nequivit. Tunc ibi  
Rodbertus Belesmensis, et Guillelmus Bretoliensis  
adfuerunt, et Rodomanos incolas velut externos  
prædones captivos abduxerunt, et squaloribus  
carceris graviter affligerunt. Guillelmus, An-  
gerii filius, Rodomensium ditissimus, a Guillelmo  
Bretoliensi ducitur captivus, et post longos carceris  
squalores redimit se librarum tribus millibus. Sic  
Belesmici et Aquilini, cæterique ducis auxiliarii  
contra se truculenter sæviunt, civesque metropolis  
Neustriæ vinculosos attrahunt, cunctisque rebus B  
spoliatos, ut barbaros hostes, male affligunt.

Ecce quibus ærumnis superba profligatur Nor-  
mannia, quæ nimis olim victa gloriabatur Anglia,  
et, naturalibus regni filiis trucidatis sive fugatis,  
usurpabat eorum possessiones et imperia. Ecce  
massam divitiarum quas aliis rapuit, eisque pollens  
ad suam perniciem insolenter tumuit, nunc non ad  
delectamentum sui, sed potius ad tormentum mi-  
serabiliter distrahit. Nunc, sicut Babylon, de eo-  
dem bibit tribulationum calice, unde nequiter alios  
solita est inebriare. Visis tot malis, pauper gemit  
clerus, monachorum plorant cœtus, et desolatus  
ubique mœret inermis populus. Soli gaudent, sed  
non diu, nec feliciter, qui furari se prædari pos-  
sunt pertinaciter. Proh dolor! sacerdotalis pene  
annihilatur reverentia, cui pene omnis denegatur  
obedientia, vehementer insurgente et furente malo-  
rum violentia. Utquid in Neustria tantum effrenata  
furit Erynnis, indigenasque Normannos proculcat  
subigitque ruinis? Quia in diebus illis non erat rex  
neque dux Jerusalem, aureisque vitulis Jeroboam  
rebellis plebs immolabat in Dan et Bethel. Unde  
transgressores legis, ab eruca et brucho et locusta  
et rubigine comesos, plangit et hortatur Joel. Qua-  
tuor his cladibus a propheta prolatis denotantur  
quatuor animi passiones: metus et cupiditas, dolor  
et gaudium. Metus et cupiditas humana præcordia  
stimulant et corrodunt, eademque lethali gaudio  
seu dolori subdentes dejiciunt. Læta obscendant D  
libidini, tristia vero inhærent crudelitati. Horum  
meminit Virgilius in poemate suo dicens:

*Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, ne-  
[que auras*

*Dispiciunt, clausi tenebris, et carcere cæco.*

(Æn., l. vi, 732.)

Qui enim perturbationum tenebris involvuntur,  
clarum sapientiæ lumen jam non valent intueri,  
nec vitiorum glutino exui. Multa intueor in divina  
pagina, quæ subtiliter coaptata nostri temporis  
eventui, videntur similia. Cæterum allegoricas  
alligationes et idoneas humanis moribus interpre-  
tationes studiosis rimandas relinquam, simplicem-

que Normannicarum historiam rerum adhuc ali-  
quantulum protelare satagam.

XVI. *Oximensium conflictus et clades. — Guillelmus  
in Normanniam venit et cum Roberto duce pacem  
facit.*

Jam descriptis laboribus Ebroicensium et fac-  
tionibus periculisque Rothomagensium, expediam  
conflictus et damna Oximensium. Rodbertus Beles-  
mensis, in eminenti loco, qui Furcas vulgo dicitur,  
castellum condidit, et illuc habitatores Vinacii  
transtulit, omnes finitimos tyrannide sua sibi subi-  
gere satagit. Aliud quoque oppidum, quod Castel-  
lum Gunterii nuncupatur, super Olnam fluvium, ad  
Curbam construxit, per quod Holmetiam regionem  
sibi, licet injuste, penitus subjugare putavit. Sic  
ultra natales suos et avorum in nimium elatus in-  
surrexit, et pene per totam justi patrocinio advo-  
cati carentem Normanniam paribus suis obstitit,  
et collimitaneos omnes comprimere cœpit. Quibus  
visis, Normannici proceres turbati sunt, nimioque  
mœrore afflicti, de resistendo diu multumque trac-  
taverunt. Præcipue, quia viciniore erant tyranni  
terminis et conatui nefario, insurrexerunt primi  
Hugo de Grentemaisnilio, et Richardus de Curceio;  
et municipia sua munierunt armis et alimentis et  
militum auxilio. Præfati quippe viri ætate canebant,  
audacia et nobilitate pollebant, vicinitate ac neces-  
situdine connexi vigeabant. Rodbertus enim, Ri-  
chardi filius, uxorem duxerat filiam Hugonis, quæ  
marito suo quinque filios peperit.

Magnanimus Hugo in juventute sua magna pro-  
bitate floruerat, conjugemque pulcherrimam Adeli-  
dem, filiam Ivonis comitis de Bellomonte, duxerat,  
quæ peperit ei Rodbertum, Guillelmum, Hugonem,  
Ivonem et Albericum; Adelinam et Hadvisam, Ro-  
chesiam et Mathildem et Agnetem. Tantam proge-  
niem et tam speciosam multifida sors involvit, et  
nullum ex his præter Rodbertum ad canos usque  
vivere permisit. Ipse nimirum primogenitus exst-  
tit, cunctisque fratribus suis et sororibus defunctis,  
trigamus consenuit. Primo duxit Agnetem, Ranulfi  
Bajocensis filiam; deinde Emmam, Rodberti de  
Stotevilla filiam; denique Luciam, Savarici filii  
Cani filiam. Guillelmus autem et Ivo conjuges ha-  
buerunt. Quorum primus in Apulia duxit uxorem  
Mabiliam, Rodberti Wisgardi filiam, et alter in  
Anglia Gisleberti de Ganda filiam. Adelina vero  
nupsit Rogerio de Ibreio, et Rohes Roberto de  
Corceio; Mathildis Hugoni de Monte Pincionis, et  
Agnes Guillelmo de Saia. Hadvisa autem jam nabi-  
lis obiit.

Præcipuus itaque Hugo, filiis generisque et plu-  
ribus amicis fretus, acriter bellum contra Rodber-  
tum cœpit, tyrannidique illius insignium virtute  
auxiliatorum fortiter restitit. At ille, fratrum suo-  
rum Rogerii et Arnulfi, multorumque sibi subjecto-  
rum viribus tumens, finitimos dexpexit, multisque  
conatibus illos pessundare, et possessiones eorum  
devastare cœpit. Ad conflictus istorum convene-

runt Matthæus comes de Bellomonte, et Guillelmus de Guarenna, aliique plures, ut in tali gymnasio suas ostentarent probitates. Ibi Tedbaldus, Gualeranni de Britolio filius, et Guido Rubicundus occisi sunt. Quorum prior, quia cornipes et omnia indumenta ejus candida erant, Candidus eques appellabatur. Sequens quoque Rubeus, quia rubeis opertus erat, cognominabatur. Rodbertus autem, videns quod insignes vicinos per se vincere non posset, quia nobilitas in eis et audacia et robur ad perferendum vel agendum ardua prævaleret, ducem Normannorum supplex promissis delinivit, et contra æmulos venire suos obnixis precibus exoravit.

Anno igitur ab Incarnatione Domini 1091, indictione XIX, Rodbertus, dux Normannorum, mense Januario Curceium obsedit. Sed ingenuis optimatibus suis parcens, coarctare obsessos neglexit. Rodbertus vero per tres septimanas dolis et viribus in hostem omnimodis surrexit, et diversis machinationibus municipium infestavit. Sed copia militum multoties intus obstante, repulsus erubuit. Ingentem machinam, quam berfredum vocitant, contra munitionem erexit, et copiose bellicis apparatibus instruxit. Sed nec sic oppidanos ad libitum suum coarctavit. Quoties enim assultum contra Curceium inchoabat, toties militaris virtus de Grentonis Mansionis suppetias festinabat, et assultores ab incœpto violenter retrahebat. Interea castellani Guillelmum de Ferrariis, et Guillelmum de Ruperia, et alios plures comprehenderunt. Quorum redemptionibus opime adjuti sunt. Sed bellica sors variatur, et victor a victo plerumque superatur. Ivo, filius Hugonis, et Richardus, Gisleberti filius, a forinsecis hostibus capti sunt, aliique plures, qui Rodberti dirum carcerem experti sunt.

Tunc Hugo arma pro senio non ferebat, sed sapientia consilioque acutus, omnibus eminebat. Hic obsidione diutius gravari vehementer doluit, ideoque obsidenti duci mandavit: « Patri tuo et avo diu servivi, et in eorum servitio multa gravia pertuli. Tibi quoque semper fidelis exstiti. Quid egi, quid in te peccavi? unde promerui tam hostiliter a te impugnari? Dominum meum te publice fateor, et idcirco contra te non præliabor. Sed nunc a me ducentas libras accipe, et uno tantum die quo vis recede, ut, te absente, liceat mihi cum Rodberto Belesmensi dimicare. Patet itaque Rodbertum sub protectione ducis admodum confidere, et obsessos plus coerceri cum reverentia fidelitatis, quam hostilium terrore. »

Clibanus extra munitionem inter machinam oppidique portam stabat, ibique panificus ad subsidium inclusorum panes coquebat, quia pro acceleratione obsidionis in novo munimento construere furnum oppidanis fas non fuerat. Contigit ergo ut circa clibanum creberrimæ cædes fierent, et, plu-

rimo sanguine fuso, plures animæ de carcere carnis atrociter exirent. Curceienses enim panes in furno armis tuebantur, eisque Belesmenses auferre nitebantur, et hac de causa multæ strages crudeliter agebantur. Quadam die, dum panis in furno coqueretur, et inter inimicas partes ex procacitate vehementis ira oriretur, armatæ acies utrinque convenerunt, initoque conflictu fere xx homines occisi sunt, multique vulnerati, qui de panibus emptis cruore suo non gustaverunt. In conspectu obsidentium commilitones obsessorum in castellum quotidie intrabant, et armis ac alimentis, non curante duce, socios, ne deficerent, confortabantur.

Quondam de conflictu Rodberto cum suis fugiente, insecutores armigerum quemdam fecerunt in berfredum ascendere, et a boreali plaga ignem immittere. Justo itaque Dei judicio machina com-busta est, quæ tyrannico jussu in diebus sanctæ Nativitatis Domini proterve fabricata est. Ad obsidionem solers Girardus, Sagiensis episcopus, ut dissidentes parochianos suos pacificaret, venit, hospitiumque suum apud Divensæ cœnobium constituit. Pacem dissidentibus proposuit, sed, discordia prævalente, repulsus ingemuit. Rodbertus insuper injuriam ei maximam fecit, eumque nimis contristavit. Nam puerum quemdam, qui præsuli ministrabat, dum per exercitum puerili more ludens equitabat, ejectum de equo comprehendit, et in carcere trusit, sibi que cornipedem retentavit. Idem puer Richardus de Guaspreia, filius Seveldi, vocitabatur; cujus parentela contra Rodbertum sese jamdudum defendere totis viribus nitebatur. Episcopus autem, ut clericum suum sine reatu a Rodberto captum audivit, sibi eundem protinus reddi præcepit, et nisi redderetur, totum exercitum interdixit. Post aliquot igitur dies, imberbis clericus liber dimissus est, et antistes languens Sagium ad propriam sedem reportatus est. Ibi Dominicis sacramentis munitus est, et inter manus discipulorum, x Kalendas Februarii [1091] defunctus est. Cujus corpus in ecclesia Sancti Gervasii martyris tumulatum est.

In eadem septimana Guillelmus Rufus, Anglorum rex, cum magna classe in Normanniam transfretavit. Cujus adventu audito, territus dux, cum Rodberto aliisque obsidentibus, actutum recessit, et unusquisque propria repetiit. Mox omnes pene Normannorum optimates certatim regem adierunt, eique munera, recepturi majora, cum summo favore contulerunt. Galli quoque et Britones ac Flandritæ, ut regem apud Aucum in Neustria commorari audierunt, aliique plures de collimitaneis provinciis, ad eum convenerunt. Tunc magnificentiam ejus alacriter experti sunt, domumque petentes cunctis eum principibus suis divitiis et liberalitate præposuerunt. Denique duo fratres Rothomagum pacifice convenerunt, et in unum congregati, abolitis prio-

ribus querimoniis pacificati sunt (21). Tunc ingentia Rodbertus dux a rege dona recepit, eique Aucensem comitatum et Albamarlam, totamque terram Gerardi de Gornaco et Radulfi de Conchis, cum omnibus municipiis eorum, eisque subjectorum concessit; ubi præfatus rex a Januario usque ad Kalendas Augusti regali more cum suis habitavit.

XVII. *Mirificus casus cujusdam presbyteri episcopatus Lexoviensis.*

Quid in episcopatu Lexoviensi, in capite Januarii, contigerit cuidam presbytero, prætereundum non æstimo, nec comprimendum silentio. In villa, quæ Bonavallis dicitur, Gualchelmus sacerdos erat, qui ecclesiæ Sancti Albini Andegavensis, ex monacho episcopi et confessoris, deservebat. Hic anno Domini Incarnationis 1091 in capite Januarii accessitus, ut ratio exigit, quemdam ægrotum in ultimis parochiæ suæ terminis noctu visitavit. Unde dum solus rediret, et longe ab hominum habitatione remotus iret, ingentem strepitum velut maximi exercitus cœpit audire, et familiam Rodberti Belesmensis putavit esse, quæ festinaret Curceium obsidere. Luna quippe octava in signo arietis tunc clare micabat, et gradientibus iter demonstrabat. Præfatus presbyter erat juvenis, audax et fortis, corpore magnus et agilis. Audito itaque tumultu properantium, timuit et plurima secum tractare cœpit an fugeret, ne a vilibus parasitis invaderetur, et inhoneste spoliaretur; aut validam manum pro defensione sui erigeret, si ab aliquo impeteretur. Tandem quatuor mespileas arbores in agro, procul a calle, prospexit, ad quas latitandi causa, donec equitatus pertransiret, cito divertere voluit. Verum quidam enormis staturæ, ferens ingentem maxucam, presbyterum properantem prævenit, et super caput ejus levato vecte dixit: « Sta, nec progrediaris ultra. » Mox presbyter dirigit, et baculo quem bajulabat appodiat, immobilis stetit. Arduus vero vectifer juxta eum stabat, et nihil ei nocens prætereuntem exercitum expectabat.

Ecce ingens turba peditum pertransibat, et pedes ac vestes, multimodamque suppellectilem, et diversa utensilia, quæ prædones asportare solent, super colla scapulasque suas ferebat. Omnes nimirum lamentabantur, seseque ut festinarent cohortabantur. Multos etiam vicinorum suorum, qui nuper obierant, presbyter ibidem recognovit, et mœrentes pro magnis suppliciis, quibus ob facinora sua torquebantur, audivit. Deinde turma vespilio-

num secuta est, cui præfatus gigas repente associatus est. Feretra fere quinquaginta ferebantur, et unumquodque a duobus bajulis ferebatur. Porro super feretra homines parvi velut nani sedebant, sed magna capita ceu dolia habebant. Ingens etiam truncus a duobus Æthiopicibus portabatur, et super truncum quidam misellus, dire ligatus, cruciabatur, et inter angores diros ululatus emittens, vociferabatur. Tetricus enim demon, qui super eundem truncum sedebat, igneis calcaribus in lumbis et tergo sanguinolentum importune stimulabat. Hunc profecto Galchelmus interfectorem Stephani presbyteri recognovit, et intolerabiliter cruciari pro innocentis sanguine vidit, quem ante biennium idem effudit, et tanti non peracta pœnitentia piaculi obierat.

Deinde cohors mulierum secuta est, cujus multitudo innumerabilis presbytero visa est. Femine more equitabant, et in muliebribus sellis sedebant, in quibus clavi ardentes fixi erant. Frequenter eas ventus spatio quasi cubiti unius sublevabat, et mox super sudes relabi sinebat. Illæ autem candentibus clavis in natibus vulnerabantur, et punctionibus ac adustione horribiliter tortæ, « væ! væ! » vociferabantur, et flagitia, pro quibus sic pœnas luebant, palam fatebantur. Sic nimirum pro illecebris et delectationibus obscenis, quibus inter mortales immoderate fruebantur, nunc ignes et fetores, et alia plura quam referri possint supplicia dire patiuntur, et ejulantes miserabili voce pœnas suas falentur. In hoc agmine præfatus sacerdos quasdam nobiles feminas recognovit, et multarum, quæ vitales adhuc carpebant auras, mannos et mulas cum sambucis muliebribus prospexit.

Stans presbyter talibus visis contremuit, et multa secum revolvere cœpit. Non multo post, numerosum agmen clericorum et monachorum, iudices atque rectores eorum, episcopos et abbates cum pastoralibus cambutis advertit. Clerici et episcopi nigris cappis induti erant. Monachi quoque et abbates nigris nihilominus cucullis amicti erant. Gemebant et plangebant, et nonnulli Galchelmum vocitabant, ac pro pristina familiaritate ut pro se oraret, postulabant. Multos nimirum magnæ æstimationis ibi presbyter se vidisse retulit, quos humana opinio sanctis in cœlo jam conjunctos astruit. Hugonem nempe vidit, Lexoviensem præsulem, et abbates præcipuos, Mainerium Uticensem, atque Gerbertum Fontinellensem, aliosque multos, quos nominatim nequeo recolere, neque scripto nitor

(21) Conditiones hujus pacis enuntiat Rogerus Hovedenus his verbis: Anno 1091, inquit, rex Wilhelmus junior Normanniam petiit mense Februario, ut eam fratri suo Roberto abriperet; sed dum ibi moraretur, pax inter illos ea conventionione facta est, ut comes regi comitatum de Owe, Fescannum, abbatiam in monte S. Michaelis et Keresburg (Cherbourg) et castella quæ a se defecerant bono animo concederet; Cenomanicam vero provinciam et castella quæ tunc in Normannia comiti reluctabantur, illius

dominio rex subjugaret; omnibus etiam Normanniæ terras quas in Angliâ ob fidelitatem comitis perdiderrant, redderet; et tantum terram in Angliâ, quantum conventionis inter eos fuerat, comiti daret. Adhuc etiam inter se constituerunt ut, si comes absque filio legali matrimonio genito moreretur, hæres ejus fieret rex; similique modo, si regi contigisset mori, hæres illius fieret comes. Hanc conventionem XII barones ex parte regis, et XII ex parte comitis juraverunt.

Dom BOUQUET, lib. VIII, p. 648.

indere. Humanus plerumque fallitur intuitus, sed Dei medullitus prospicit oculus. Homo enim videt in facie, Deus autem in corde. In regno æternæ beatitudinis perpetua claritas omnia irradiat, ibique perfecta sanctitas, omne delectamentum adepta, in filiis regni exsultat. Ibi nihil inordinate agitur, nihil inquinatum illuc intromittitur. Nihil sordidum, honestatique contrarium, illic reperitur. Unde quidquid inconueniens fæx carnalis commisit, purgatorio igne decoquitur, variisque purgationibus, prout æternus censor disponit, emundatur. Et sicut vas excocta rubigine mundum, et diligenter undique politum, in thesaurum reconditur, sic anima omnium vitiorum a contagione mundata, paradysum introducitur, ibique omni felicitate pollens, sine metu et cura lætatur.

Terribilibus visis presbyter admodum trepidabat, baculoque innixus, terribiliora expectabat. Ecce ingens exercitus militum sequebatur, et nullus color, [sed] nigredo et scintillans ignis in eis videbatur. Maximis omnes equis insidebant, et omnibus armis armati, velut ad bellum festinabant, et nigerrima vexilla gestabant. Ibi Richardus et Balduinus, filii Gisleberti comitis, qui nuper obierant, visi fuere; et alii multi, quos non possum enumerare. Inter reliquos Landricus de Orbecco, qui eodem anno peremptus fuerat, presbyterum alloqui cœpit, eique legationes suas horribiliter vociferando intimavit, ac ut mandata sua uxori suæ referret, summopere rogavit. Subsequentes autem turmæ, et quæ præcedebant, verba ejus interrompendo impediebant, presbyteroque dicebant: « Noli credere Landrico, quia mendax est. » Hic Orbecci vicecomes et causidicus fuerat, et ultra natales suos ingenio et probitate admodum excreverat. In negotiis et placitis ad libitum judicabat, et pro acceptione munerum judicia pervertebat, magisque cupiditati et falsitati quam rectitudini serviebat. Unde merito in suppliciiis turpiter devotatus est, et a complicibus suis mendax manifeste appellatus est. In hoc examine nullus ei adulabatur, nec ingeniosa loquacitate sua ei aliquis precabatur. Verum, quia dum poterat aures suas ad clamores pauperis obturare solitus est, nunc autem in tormentis, ut execrabilis, auditu indignus omnino judicatus est.

Gualchelmus autem, postquam multorum militum ingens cohors pertransiit, intra semetipsum sic cogitare cœpit: « Hæc sine dubio familia Herlechini est. A multis eam olim visam audivi; sed incredulus relationes derisi, quia certa indicia nunquam de talibus vidi. Nunc vero manes mortuorum veraciter video; sed nemo mihi credet, cum visa retulero, nisi certum specimen terrigenis exhibuero. De vacuis ergo equis, qui sequuntur agmen, unum apprehendam, confestim ascendam, domum ducam, et, ad fidem obtinendam, vicinis ostendam. » Mox nigerrimi cornipedis habenas apprehendit; sed ille fortiter se de manu rapientis excussit, aligeroque

A cursu per agmen Æthiopum abiit. Presbyter autem voti compotem se non esse doluit. Erat enim ætate juvenis, animo audax et levis, corpore vero velox et fortis. In media igitur strata paratus constitit, et venienti paratissimo cornipedi obvians manum extendit. Ille autem substitit ad suscipiendum presbyterum, et exhalans de naribus suis projecit nebulam ingentem veluti longissimam quercum. Tunc sacerdos sinistrum pedem in teripedem misit, manumque arreptis loris clittelæ imposuit, subitoque nimium calorem velut ignem ardentem sub pede sensit, et incredibile frigus per manum, quæ lora tenebat, ejus præcordia penetravit.

Dum talia fiunt, quatuor horrendi equites adveniunt, et terribiliter vociferantes, dicunt: « Cur equos nostros invadis? Nobiscum venies. Nemo nostrum læsit te, cum tu nostra cœpisti rapere. » At ille, nimium territus, caballum dimisit, tribusque militibus eum prendere volentibus, quartus dixit: « Sinite illum, et permittite loqui mecum, quia conjugii meæ filiisque meis mea mittam mandata per illum. » Deinde nimium paventi presbytero dixit: « Audi me, quæso, et uxori meæ refer quæ mando. » Presbyter respondit: « Quis sis nescio, et uxorem tuam non cognosco. » Miles dixit: « Ego sum Guillelmus de Glotis, filius Baronis, qui famosus fui quondam dapifer Guillelmi Bretoliensis, et patris ejus Guillelmi, Herfordensis comitis. Præjudicii et rapinis inter mortales anhelavi, multisque facinoribus plus quam referri potest, peccavi. Cæterum super omnia me cruciali usura. Nam indigenti cuidam pecuniam meam erogavi, et quoddam molendinum ejus pro pignore recepi, ipsoque censum reddere non valente, tota vita mea pignus retinui, et legitimo hærede exhæredato, hæredibus meis reliqui. Ecce candens ferrum molendini gesto in ore, quod sine dubio mihi videtur ad ferendum gravius Rothomagensi arce. Dic ergo Beatrici uxori meæ, et Rogerio filio meo, ut mihi subveniant, et vadimonium unde multo plus receperunt quam dedi, velociter hæredi restituant. » Presbyter respondit: « Guillelmus de Glotis jamdudum mortuus est, et hujusmodi legatio nulli fidelium acceptabilis est. Nescio quis es, nec qui tui sunt hæredes. Si Rogerio de Glotis, vel fratribus ejus, aut matri eorum præsumpsero talia enarrare, ut amentem deridebunt me. » Porro Guillelmus obnixè insistens rogabat, et plurima notissimaque signa diligenter inculcabat. Presbyter autem intelligens ea quæ audiebat, omnia tamen se scire dissimulabat. Tandem multa prece victus, acquievit, et iterum ut rogatus fuerat se facturum promisit. Tunc Guillelmus cuncta recapitulavit, et longa confabulatione multa eidem replicavit. Interea sacerdos cœpit secum tractare quod non auderet execrabilia biothanati mandata cuilibet annuntiare. « Non decet, inquit, talia promulgare. Nullatenus quæ injungis cuilibet referam. » Mox ille furibundus manum extendit, et presbyterum per faces apprehendit, secumque, per terram trahens, minare cœpit. Capti-

vus autem manum, qua tenebatur, ardentem velut ignem persensit, et in tali angustia repente exclamavit : « Sancta Maria, gloriosa mater Christi, adjuva me! » Protinus, ad invocationem piissimæ genitricis, filii Domini auxilium præsto adfuit, quale Omnipotentis ordinatio disposuit. Nam quidam miles, ense dextra ferens, supervenit, gladiumque suum quasi ferire vellet, vibrans, dixit : « Cur fratrem meum interficitis, maledicti? Sinite illum, et abite. » Mox illi avolarunt, Æthiopicamque phalangem prosecuti sunt.

Abeuntibus cunctis, miles in via cum Gualchelmo demoratur, et ab eo sciscitatur : « Cognoscisne me? » Presbyter respondit : « Non. » Miles dixit : « Ego sum Rodbertus, filius Rodulfi, cognomento Blondi, et sum frater tuus. » Cumque presbyter pro tam insperata re vehementer admiraretur, nimiumque pro his quæ viderat, ut dictum est, vel senserat, ange-retur, miles ei de pueritia utriusque multa cepit recensere, et notissima signa recitare. Sacerdos autem audita optime recolbat, sed ore confiteri non ausus, omnia denegabat. Tandem præfatus eques ait : « Miror duritiam et hebetudinem tuam. Ego te post mortem utriusque parentis nutriti, et super omnes mortales dilexi. Ego te ad scholas in Galliam direxi, et vestes nummosque tibi copiose porrexi, aliisque multis modis tibi prodesse satis elaboravi. Nunc horum immemor efficeris, meque tantummodo recognoscere dedignaris! »

Tunc presbyter, veridicis faminibus ubertim prolatis, convictus est allegationibus certis, palamque cum lacrymis fassus est affamina fratris. Tunc miles dixit ei : « Merito debuisses mori, nostrarumque particeps pœnarum nunc nobiscum trahi, quia res nostras nefaria temeritate invasisti. Hoc nullus alius inchoare ausus fuit. Sed missa, quam hodie cantasti, ne perires te salvavit. Mihi quoque nunc permissum est tibi apparere, meumque miserum esse tibi manifestare. Postquam in Normannia tecum locutus fui, a te salutatus in Angliam perrexi, ibique finem vitæ jussu Creatoris accepi, et pro peccatis, quibus nimis oneratus eram, immania supplicia pertuli. Arma quæ ferimus, ignea sunt, et nos fetore teterrimo inficiunt, ingentique ponderositate nimis opprimunt, et ardore inextinguibili comburunt. Hactenus itaque hujuscemodi penis inenarrabiliter cruciatus sum. Sed quando in Anglia ordinatus fuisti, et primam missam pro fidelibus defunctis cantasti, Radulfus pater tuus supplicii ereptus est, et scutum meum, quo vehementer angebar, elapsum est. Ensem hunc, ut vides, fero. Sed in anno relaxationem ab hoc onere fiducialiter exspecto. »

Dum miles hæc et alia hujusmodi diceret, et diligenter ad eum presbyter intenderet, quasi strumam sanguinis instar humani capitis ad ejus talos circa calcaria vidit, stupensque sic interrogavit : « Unde tanta coagulatio cruoris imminet calcaneis tuis? » At ille respondit : « Non est sanguis, sed ignis; et

majoris mihi videtur esse ponderis, quam si ferrem super me Montem Sancti Michaelis. Et quia pretiosis et acutis utebar calcaribus, ut festinarem ad effundendum sanguinem, jure sarcinam in talis bajulo enormem; qua intolerabiliter gravatus, nulli hominum exprimere valeo pœnæ quantitatem. Hæc indesinenter meditari mortales deberent, et timere, imo cavere, ne pro reatibus suis tam dira luerent. Plura mihi non licet tecum, frater, fari, quia miserabile agmen festinanter cogor prosequi. Obscuro, memento mei, precibusque piis et eleemosynis succurre mihi. Nam a Pascha Florum usque ad unum annum spero salvari, et clementia Creatoris ab omnibus tormentis liberari. Tu vero sollicitus esto de te, vitamque tuam prudenter corrige, quæ pluribus vitiis sordescit, scitoque quod diuturna non erit. Ad præsens sile. Res, quas nunc ex insperato vidisti et audisti, silentio comprime, et usque ad tres dies nemini præsumas enarrare. »

His dictis, miles festinus abscessit. Presbyter autem tota septimana graviter ægrotavit. Deinde postquam inavescere cepit, Lexovium adiit, Gisleberto episcopo cuncta ex ordine recitavit, et ab eo medicamenta sibimet necessaria impetravit. Postmodum fere xv annis vegetus vixit, et hæc quæ scripto tradidi, aliaque plurima, quæ oblivione abolita sunt, ab ore ipsius audivi, et faciem ejus horrendi militis tactu læsam prospexi.

Hæc ad ædificationem legentium scripsi, ut in bonis consolidentur justi, et a malis resipiscant perversi. Amodo inceptam repeto materiam.

XVIII. *Pactiones inter Guillelmum regem et Robertum ducem initæ. — Episcopatus Lexoviensis negotia. — Rogerus abbas Uticensis.*

Anno ab Incarnatione Domini 1096, indictione xiv, mense Januario, Guillelmus Rufus, rex Anglorum, cum magna classe in Normanniam transfretavit, et Rodbertus dux, auditore regis adventu, statim obsidionem Curceii reliquit, et Rodbertus de Belesm cum suis complicitibus an fugit. Rex autem in Neustria usque ad Augustum permansit, et dissidentes qui eidem acquiescere voluerunt, regali auctoritate pacavit. Henricus vero, quia ingentes querelas contra utrumque fratrem promebat, partemque de ampla possessione magnifici patris sui requirebat, sed, eorum tenacitate nimium perdurante, nil impetrabat, aggregatis Britonibus et Normannis, Constantiam et Abrincas, aliaque oppida munivit, et ad resistendum totis nisibus insurrexit. Verum Hugo, Cestrensis comes, aliique fautores, ejus paupertatem perpendentes, et amplas opes terribilemque potentiam Guillelmi regis metuentes, egregium Clitonem in bellico angore deseruerunt, et municipia sua regi tradiderunt.

In medio igitur Quadragesimæ, Guillelmus rex et Rodbertus dux montem S. Michaelis obsederunt, ibique Henricum fratrem suum incluserunt, et fere xv diebus eum cum suis aquæ penuria maxime coercuerunt. Porro callidus juvenis, dum sic a fratribus

suis coarctaretur, et a cognatis atque amicis et confederatis affinibus undique destitueretur, et multimoda pene omnium, quibus homines indigent, inedia angeretur, prudenter secum tractans, varios mortalium casus præcogitavit, et infrunito impetu pessundato, sese ad meliora tempora reservare decrevit. Liberum tandem sibi, sociisque suis exitum de Monte ab obsidentibus poposcit. Ille admodum gavisus est, ipsumque cum omni apparatu suo egredi honorifice permiserunt, Henricus itaque redditus munitionibus suis, per Britanniam transiit, Britonibus, qui sibi solummodo adminiculum contulerant, gratias reddidit, et confines postmodum Francos expetiit. In pago Vilcassino nobilis exsul non plenis duobus annis commoratus, diversa hospitia quæsiuit. Uno tantum milite, unoque clerico cum tribus armigeris contentus, pauperem vitam exegit. Sic regia proles in exilio didicit pauperem perpeti, ut futurus rex optime sciret miseris et indigentibus compati, eorumque dejectioni vel indigentiae regali potentia seu dapsilitate suffragari, et ritus infirmorum expertus, eis pie misereri.

Tunc Rodbertus dux magnam partem Normanniæ Guillelmo regi concessit, fereque duobus annis a bellis Normannia quieuit. Post solemnitatem Pentecostes, Guillelmus archiepiscopus synodum episcoporum et abbatum apud Rothomagum aggregavit, et cum duce Rodberto, suffraganeisque præsulibus de Sagiensi præsulatu tractare cœpit. Tandem finito consulatu, Serlonem, Uticensium rectorem, elegit, eique Salariensem episcopatum valde renitenti commisit. Denique x Kalendas Julii præfatum cœnobium Rothomagum convocavit, et in ecclesia Sanctæ Dei genitricis Mariæ canonicè consecravit. Porro venerandus Serlo susceptam pontificatus sarcinam xxxii annis et iv mensibus strenue gessit, Ecclesiæque Dei solerti studio inter prospera et adversa prodesse satagit. Sed duros nimis et protervos habuit parochianos, Rodbertum scilicet Belesmensem, et Rotronem Mauritanensem, eorumque complices, qui crudeliter inter se dissidebant, et pacem Ecclesiæ Dei frequenter violabant, ovesque Dominici gregis, quas Christus sanguine suo redemit, bellicis tumultibus dispergebant, et multimodis factionibus opprimentes, dilaniabant. Contra eos gladium verbi Dei audacter exeruit, obduratos in nequitia multoties excommunicavit; sed in pace firma rebelles discipulos erudire vel servare, vix aut nunquam potuit. Unde nimirum quandiu pontificatum tenuit, semper in tumultu et perturbatione laboravit, et plerumque furia Rodberti nimium sevientem, in Anglia vel Italia exsulavit, multoque metu anxius gemuit.